FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE MOINHOS DE VENTO
Mantida pela ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MOINHOS DE VENTO

Credenciada pela Portaria Ministerial nº216, de 03/02/2017, publicada no D.O.U. de 06/02/2017.
Credenciada para a modalidade EAD pela Portaria Ministerial nº 574, de 02/08/2022, publicada no D.O.U. de 05/08/2022.

EDITAL Nº 07/FACSMV, DE 03 DE JULHO DE 2024.

PROCESSO SELETIVO DA FACULDADE CIÊNCIAS DE SAÚDE MOINHOS DE VENTO

PARA ATUAÇÃO NO HOSPITAL MOINHOS DE VENTO

CURSO TÉCNICO EM RADIOLOGIA

A Faculdade de Ciências da Saúde Moinhos de Vento (FACSMV), com sede na rua Avenida Cristóvão

Colombo, nº 545 - Espaço Comercial P5-1, no Bairro Floresta, na Cidade de Porto Alegre do Estado do

Rio Grande do Sul, credenciada pela Portaria Ministerial nº 216, de 03 de fevereiro de 2017, em

parceria com a Associação Hospitalar Moinhos de Vento (AHMV) torna público a abertura de

inscrições e as normas que regem o processo seletivo para Estágio de Nível Técnico na Radiologia.

1. NÚMERO DE VAGAS

Área Turno Nº de
vagas

Carga
Horária

Período

Raio X Manhã 3 4h/dia 05/08/2024 a 27/12/2024

Raio X Intermediár
io

3 4h/dia 05/08/2024 a 27/12/2024

Raio X Tarde 3 4h/dia 05/08/2024 a 27/12/2024

Raio X Noite 3 4h/dia 05/08/2024 a 27/12/2024

Raio X Final de
Semana 2 12h/dia 05/08/2024 a 05/01/2025

2. DAS INSCRIÇÕES

I. As inscrições serão realizadas direta e exclusivamente através do Formulário disponível no
link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXCIHjTrtuLbXXmiv3VcWd790zSoMmq1i77Gua26uKnza
ilw/viewform, nos períodos de 03 de julho de 2024 a 08 de julho de 2024 (até o horário limite das
23h59min).

II. A taxa de inscrição é isenta.

III. A efetivação da inscrição dar-se-á somente após preenchimento de todos os campos do
formulário e clicar em enviar ao final do preenchimento.

IV. O(A) candidato(a) é responsável pelas informações prestadas no requerimento de inscrição
eletrônico, arcando com as consequências de eventuais erros e/ou de não preenchimento de

Avenida Cristóvão Colombo, 545 – Espaço Comercial P5-1| Bairro Floresta | Porto Alegre | RS | CEP: 90560-003
Telefone: (51) 3314-3690 | faculdademoinhos.com.br

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXCIHjTrtuLbXXmiv3VcWd790zSoMmq1i77Gua26uKnzailw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXCIHjTrtuLbXXmiv3VcWd790zSoMmq1i77Gua26uKnzailw/viewform

qualquer campo desse documento.

V. Dúvidas sobre o processo de inscrição e documentação podem ser enviadas para o
e-mail: estagios@hmv.org.br

VI. A não apresentação de documentos e/ou a não realização de qualquer uma das
etapas ocasionará a eliminação do(a) candidato(a).

3. PRÉ-REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

I. Estar devidamente matriculado(a) no Curso Técnico em Radiologia de uma Instituição de
Ensino parceira da Associação Hospitalar Moinhos de Vento (AHMV). Confira com sua instituição se
possui contrato ativo com a AHMV.

II. As vagas são para Estágio Curricular Obrigatório não remunerado.

4. PROCESSO SELETIVO

I. A seleção se dará por meio de entrevista, sob a coordenação do respectivo programa.

II. A entrevista será presencial, conforme alinhado com a área.

5. RESULTADO FINAL

I. O resultado final dos candidatos aprovados será divulgado no
site https://faculdademoinhos.com.br/

6. DOCUMENTAÇÃO

I. O Setor de Estágios da FACSMV envia ao candidato(a) aprovado(a) o tutorial de orientações
para homologação da vaga de ESTÁGIO EXTRACURRICULAR e check-list de documentos para
efetivação do estágio.

II. Os documentos exigidos abaixo deverão ser apresentados no prazo estipulado, sob pena de
desclassificação do(a) candidato(a). Não serão aceitas, em hipótese alguma, inscrições com
pendências de qualquer natureza.

A) Termo de compromisso de estágio;
B) Termo de LGPD;
C) Termo de responsabilidade de uso de EPI;
D) Ficha de saúde do(a) candidato(a);
E) Documento de Identificação Oficial;
F) Carteira de vacinação (tétano e hepatite);
G) Apólice de Seguro com despesas médico/hospitalares;
H) Comprovante de matrícula atual;
I) Hemograma completo com contagem de plaquetas;
J) Atestado médico que ateste aptidão para as atividades (radioatividade);

III. O(A) candidato(a) deverá enviar, idealmente por e-mail, os documentos no prazo definido no
cronograma para estagios@hmv.org.br. A entrega dos documentos dos(as) candidatos(as)
classificados(as) e dos(as) suplentes poderá ser realizada pelo(a) próprio(a) candidato(a), ou
através de procuração registrada em cartório.
IV. Após o envio dos documentos assinados pelo e-mail estagios@hmv.org.br, o Setor de
Estágios realizará conferência e validação documental.

Avenida Cristóvão Colombo, 545 – Espaço Comercial P5-1| Bairro Floresta | Porto Alegre | RS | CEP: 90560-003
Telefone: (51) 3314-3690 | faculdademoinhos.com.br

mailto:estagios@hmv.org.br
https://faculdademoinhos.com.br/documentos/27
mailto:estagios@hmv.org.br
mailto:estagios@hmv.org.br

V. Não serão aceitos documentos entregues posteriormente à inscrição (por correios, e-mail
ou pessoalmente).

VI. Esta etapa consiste exclusivamente na análise e validação documental, portanto, é
obrigatória. Em caso de não cumprimento, o(a) candidato(a) será automaticamente
desclassificado(a).

7. CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE LOCAL

03/07/2024 Lançamento do Edital
Através do site

https://faculdademoinhos.com.br/

03/07/2024
a

09/07/2024

Período de Inscrições

Através do formulário:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXCI
HjTrtuLbXXmiv3VcWd790zSoMmq1i77Gua26uKnza

ilw/viewform

10/07/2024
Divulgação da lista de inscritos

e horários das entrevistas

Através do site

https://faculdademoinhos.com.br/

12/07/2024
Realização das entrevistas Hospital Moinhos de Vento - Rua Tiradentes, 333

16/07/2024
Divulgação dos aprovados

para entrega de documentação

Através do site

https://faculdademoinhos.com.br/

17/07/2024

a

21/07/2024

Entrega da documentação Via E-mail para estagios@hmv.org.br

23/07/2024 Resultado Final
Através do site

https://faculdademoinhos.com.br/

24/07/2024

a

25/07/2024

Chamada de Suplentes

(Em caso dos aprovados não

encaminharem a

documentação no prazo

estipulado)

Através do site

https://faculdademoinhos.com.br/

30/07/2024
Integração

Faculdade de Ciências da Saúde

Moinhos de Vento.

05/08/2024 Início das atividades
Na Radiologia.

Porto Alegre, 03 de julho de 2024.

Dagma Gonçalves Rosa
Diretora Geral FACSMV.

Avenida Cristóvão Colombo, 545 – Espaço Comercial P5-1| Bairro Floresta | Porto Alegre | RS | CEP: 90560-003
Telefone: (51) 3314-3690 | faculdademoinhos.com.br

https://faculdademoinhos.com.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXCIHjTrtuLbXXmiv3VcWd790zSoMmq1i77Gua26uKnzailw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXCIHjTrtuLbXXmiv3VcWd790zSoMmq1i77Gua26uKnzailw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXCIHjTrtuLbXXmiv3VcWd790zSoMmq1i77Gua26uKnzailw/viewform
https://faculdademoinhos.com.br/
https://faculdademoinhos.com.br/
mailto:estagios@hmv.org.br
https://faculdademoinhos.com.br/
https://faculdademoinhos.com.br/